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內內  政政  統統  計計  通通  報報  
102年第24週 

 

101年身心障礙者福利統計                                     內政部統計處 

◎ 101年底領有身心障礙證明(手冊)者近 112萬人，續創新高，近 10年來增加 29萬人或

增 3成 4，其中以 65歲以上者增加 39.3％最多，18-未滿 65歲者增加 33.9％次多、12-

未滿 18 歲者增加 30.3％居第三；身心障礙者占總人口比率為 4.8％亦較 91 年底提升

1.1個百分點。 

◎ 101 年底各縣市身心障礙人口占各該縣市總人口之比率以花蓮縣 8.0％最高，臺東縣 7.6

％次之，嘉義縣 7.3％居第三。 

◎ 101年底身心障礙福利服務機構計有 271所，核定可安置 2 萬 4千人，實際安置 1萬 9

千人，平均使用率逾 8 成；使用率按縣市別分，以宜蘭縣 92.0％最高，臺北市 89.5％

次高，新北市 87.9％居第三。 

◎ 101年身心障礙者各項補助累計總金額達 270.3億元，較 100年增加 16.6％，主要係因

101 年起調高身心障礙者生活補助金(每人每月提高 500-1200 元)；各類補助以生活補

助 201.6 億元占 74.6％最多，托育養護補助 61.3 億元占 22.7％次之，輔助器具補助

7.3 億元占 2.7％居第三；按縣市別分以新北市 37.0 億元占 13.7％最高，高雄市 35.2

億元占 13.0％次之，臺中市 29.1億元占 10.8％居第三。 

 
依據身心障礙者權益保障法規定，自101年7月11日起推行身心障礙鑑定及需求評估新制，

身心障礙的分類將由原16類改為依據WHO所頒布的「國際健康功能與身心障礙分類系統(簡稱

ICF)」之8大分類，新制的精神是以醫事、社工、特殊教育與職業輔導評量等專業人員組成專業

團隊進行鑑定及評估，對於合於規定者核發「身心障礙證明」；另增加需求評估制度，部分福

利服務項目會依需求評估結果提供服務。自101年7月11日起至108年7月10日全面換證前，原「身

心障礙手冊」及新制「身心障礙證明」將同時並行。 

一、 身心障礙者人數：截至101年底止領有身心障礙證明(手冊)者計有111萬7,521人，較100年

底增加1.55％；身心障礙人口占總人口之比率為4.79％，較100年底微增0.05個百分點，續

呈逐年上升趨勢。 

(一) 按新舊制別分：101年底領有身心障礙證明者(新制)計有8萬7,027人占7.79％，領有身

心障礙手冊者(舊制)計有103萬494人占92.21％。 

(二) 按性別分：101年底男性63萬6,290人占56.94％，女性48萬1,231人占43.06％；性比例

逐年降低至101年底之132.22；101年底身心障礙人口比率男性為5.45％，高於女性之

4.13％，兩者同呈逐年遞增趨勢。 

(三) 按年齡別分：各年齡層之身心障礙人口占各該年齡層總人口之比率隨年齡之增加而遞

升，101年底0-未滿12歲者身心障礙比率為1.18％，12-未滿18歲者為1.75％，18-未滿

65歲者為3.94％，65歲以上者則達15.82％。 

(四) 按障礙等級分：101年底身心障礙人數以輕度障礙者43萬192人占38.50％最多，中度障
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單位：人；％

占總人口

比率(％)

占男性總人口

比率(％)

占女性總人口

比率(％)

民國91年底 831,266 3.69 492,261 4.29 339,005 3.07 145.21

民國92年底 861,030 3.81 506,055 4.39 354,975 3.20 142.56

民國93年底 908,719 4.01 531,457 4.60 377,262 3.38 140.87

民國94年底 937,944 4.12 546,068 4.72 391,876 3.50 139.35

民國95年底 981,015 4.29 569,234 4.91 411,781 3.65 138.24

民國96年底 1,020,760 4.45 590,306 5.09 430,454 3.79 137.14

民國97年底 1,040,585 4.52 599,664 5.16 440,921 3.86 136.00

民國98年底 1,071,073 4.63 615,621 5.29 455,452 3.97 135.17

民國99年底 1,076,293 4.65 616,675 5.30 459,618 3.99 134.17

民國100年底 1,100,436 4.74 629,179 5.40 471,257 4.07 133.51

民國101年底 1,117,521 4.79 636,290 5.45 481,231 4.13 132.22

較100年底

增減(%)
1.55 ①0.05 1.13 ①0.05 2.12 ①0.06 ①-1.29

較91年底

增減(%)
34.44 ①1.10 29.26 ①1.16 41.95 ①1.06 ①-12.99

性比例

(女=100)

年底別

身心障礙者人數按性別分

表一、歷年身心障礙者人數統計

總計 男性 女性

礙者36萬6,173人占32.77％次之，重度障礙者19萬1,747人占17.16％居第三，極重度障

礙者12萬9,409人僅占11.58％。 

(五) 按縣市別分：101年底身心障礙者人數以新北市15萬1,115人占13.52％最多，高雄市13

萬1,759人占11.79％次之，臺北市11萬7,902人占10.55％居第三；身心障礙者占該縣市

人口比率則以花蓮縣8.02％最高，臺東縣7.61％次之，嘉義縣7.27％居第三。 

二、 身心障礙福利服務概況： 

(一) 身心障礙福利服務機構 

1. 所數：101年底身心障礙福利服務機構計有271所，按縣市別分，以臺北市45所最多，

新北市29所次多，桃園縣25所居第三。 

2. 安置人數：101年底各機構核定可安置2萬3,813人，實際安置1萬9,092人，平均使用

率達80.17％；按縣市別分，實際安置人數以臺北市2,145人最多，臺南市1,899人次

之，新北市1,893人居第三，使用率則以宜蘭縣91.97％最高，臺北市89.52％次高，

新北市87.92％居第三。 

(二) 身心障礙者補助概況：101年補助總金額為新臺幣270.28億元，較100年增加16.57％，主

因自101年起調高生活補助(每人每月提高500-1200元不等)；各類補助以生活補助201.65

億元占74.61％最多，托育養護補助61.34億元占22.70％次之，輔助器具補助7.29億元占

2.70％居第三；按縣市別分以新北市36.96億元占13.68％最高，高雄市35.23億元占13.04

％次之，臺中市29.11億元占10.77％居第三。 
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單位：人；％

民國91年底 30,334 24,503 481,142 295,287 - 831,266 100,536 176,465 299,523 254,742

民國92年底 31,313 25,473 504,293 299,951 - 861,030 99,044 174,386 309,623 277,977

民國93年底 33,096 26,783 533,608 315,232 - 908,719 102,469 176,417 324,553 305,280

民國94年底 33,526 27,650 549,069 327,699 - 937,944 104,266 176,891 332,473 324,314

民國95年底 34,267 28,339 568,045 350,364 - 981,015 109,883 183,292 343,111 344,729

民國96年底 34,212 29,300 586,160 371,088 - 1,020,760 115,594 188,130 351,966 365,070

民國97年底 33,670 29,839 597,090 379,986 - 1,040,585 117,033 188,535 354,579 380,438

民國98年底 32,878 30,562 611,154 396,479 - 1,071,073 120,597 193,224 360,414 396,838

民國99年底 32,083 30,622 619,809 393,779 - 1,076,293 119,798 190,123 359,721 406,651

民國100年底 31,112 30,721 631,413 407,190 - 1,100,436 122,749 193,332 365,230 419,125

民國101年底 30,136 31,916 644,024 411,445 87,027 1,030,494 129,409 191,747 366,173 430,192

較100年底

增減(%)
-3.14 3.89 2.00 1.04 - -6.36 5.43 -0.82 0.26 2.64

較91年底

增減(%)
-0.65 30.25 33.85 39.34 - 23.97 28.72 8.66 22.25 68.87

資料來源：直轄市、縣(市)政府。

附　　註：①係指增減數。

0~未滿12歲

(兒童)

12~未滿18歲

(少年)
18~未滿65歲

65歲以上

(老年)

表一、歷年身心障礙者人數統計(續)

說　　明：101年7月11日實施「身心障礙鑑定與需求評估」新制，原領有身心障礙手冊者，應依指定期日及方式，辦理重新鑑定及

          需求評估或換發身心障礙證明，依法於7年內完成。

極重度 重度 中度 輕度

按 新 舊 制 分 按 障 礙 等 級 分

新制

(領有身心障

礙證明者)

舊制

(領有身心障

礙手冊者)

年底別

按年齡別分

單位：人；％

總計 1,117,521 100.00 4.79 636,290 481,231 132.22

新北市 151,115 13.52 3.84 87,424 63,691 137.26

臺北市 117,902 10.55 4.41 65,403 52,499 124.58

臺中市 112,676 10.08 4.20 64,609 48,067 134.41

臺南市 93,299 8.35 4.96 52,191 41,108 126.96

高雄市 131,759 11.79 4.74 74,334 57,425 129.45

宜蘭縣 32,941 2.95 7.18 18,145 14,796 122.63

桃園縣 80,908 7.24 3.99 47,001 33,907 138.62

新竹縣 20,803 1.86 3.97 12,287 8,516 144.28

苗栗縣 31,548 2.82 5.59 18,394 13,154 139.84

彰化縣 64,314 5.76 4.95 37,400 26,914 138.96

南投縣 34,165 3.06 6.57 19,526 14,639 133.38

雲林縣 49,159 4.40 6.91 27,553 21,606 127.52

嘉義縣 38,821 3.47 7.27 21,792 17,029 127.97

屏東縣 50,697 4.54 5.91 28,929 21,768 132.90

臺東縣 17,208 1.54 7.61 10,127 7,081 143.02

花蓮縣 26,875 2.40 8.02 15,499 11,376 136.24

澎湖縣 6,325 0.57 6.40 3,585 2,740 130.84

基隆市 20,158 1.80 5.34 11,319 8,839 128.06

新竹市 16,661 1.49 3.92 9,539 7,122 133.94

嘉義市 14,330 1.28 5.28 8,031 6,299 127.50

金門縣 5,449 0.49 4.82 2,941 2,508 117.26

連江縣 408 0.04 3.61 261 147 177.55

資料來源：直轄市、縣(市)政府。

                   101年底

表二、縣市別身心障礙者人數統計

男性 女性
性比例

(女=100)

身心障礙者人數縣市別

按性別分

占縣市人口比率(%)
占身心障礙者

總人數比率(%)
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單位：所(處)；人；人次；％；百萬元

人次 金額 人次 金額 年底人數① 金額

94年 244 20,095 15,905 79.15 17,048 3,273,538 13,338 45,162 478 21,658 3,233

95年 248 20,080 16,370 81.52 18,181 3,474,205 14,120 50,817 525 23,771 3,536

96年 254 20,705 17,002 82.12 19,226 3,635,680 14,724 53,243 539 25,529 3,963

97年 264 21,958 17,457 79.50 19,836 3,712,397 14,987 55,425 539 26,823 4,310

98年 270 22,990 17,918 77.94 21,017 3,862,823 15,653 64,138 610 29,847 4,755

99年 276 23,455 18,598 79.29 22,061 3,998,947 16,219 70,873 663 30,449 5,178

100年 271 23,554 19,023 80.76 23,186 4,132,534 16,808 76,289 722 32,592 5,655

101年 271 23,813 19,092 80.17 27,028 4,183,877 20,165 77,422 729 33,779 6,134

較100年

增減(%)
- 1.10 0.36 ②-0.59 16.57 1.24 19.97 1.49 0.96 3.64 8.47

資料來源：各直轄市、縣(市)政府。

說    明：為擴大照顧弱勢民眾，避免物價波動影響民眾之生活品質，自101年起提高身心障礙者生活補助，其中低收入戶障礙等

          級為中度以上者由每人每月7,000元提高為8,200元，低收入戶輕度者或中低收入中度以上者由4,000元提高為4,700元

          ，中低收入輕度者由3,000元提高為3,500元。

附    註：①係指期底數。

          ②係指增減百分點。

年別

表三、歷年身心障礙福利服務概況

實際安置服

務人數①
所數①

核定可安

置人數①

身心障礙生活、輔助器具及托育養護補助

總金額使用率①
生活補助 輔助器具補助 托育養護補助

身心障礙福利服務機構

101年 單位：所(處)；人；人次；％；百萬元

人次 金額 人次 金額 年底人數① 金額

總計 271 23,813 19,092 80.17 27,028 4,183,877 20,165 77,422 729 33,779 6,134

內政部直轄 16 4,307 3,671 85.23 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

新北市 29 2,153 1,893 87.92 3,696 557,915 2,683 10,815 106 4,857 908

臺北市 45 2,396 2,145 89.52 1,981 145,432 887 13,777 128 4,647 966

臺中市 20 1,856 1,336 71.98 2,911 496,804 2,310 7,154 68 3,615 533

臺南市 23 2,439 1,899 77.86 2,374 405,411 1,911 7,037 68 2,138 395

高雄市 24 1,572 1,292 82.19 3,523 594,019 2,917 9,205 84 3,153 523

宜蘭縣 7 760 699 91.97 719 97,839 476 1,985 19 1,205 225

桃園縣 25 1,776 1,362 76.69 1,550 250,052 1,150 4,606 44 2,043 356

新竹縣 5 729 413 56.65 468 61,668 296 1,191 12 939 160

苗栗縣 11 654 514 78.59 867 129,324 622 3,642 33 1,183 212

彰化縣 13 1,107 851 76.87 1,667 279,961 1,278 3,132 29 1,986 360

南投縣 7 485 383 78.97 966 136,457 663 1,829 17 1,534 286

雲林縣 4 225 192 85.33 1,194 190,096 927 2,339 22 1,351 244

嘉義縣 8 506 337 66.60 930 151,529 685 2,258 20 1,327 224

屏東縣 8 713 536 75.18 1,425 265,742 1,307 1,991 21 511 97

臺東縣 2 260 166 63.85 558 80,298 421 845 8 662 129

花蓮縣 5 572 434 75.87 679 106,677 513 1,241 11 920 154

澎湖縣 2 60 39 65.00 193 28,574 152 508 4 213 37

基隆市 2 256 189 73.83 509 92,522 425 1,257 11 382 72

新竹市 8 496 409 82.46 342 52,897 253 1,191 11 79 78

嘉義市 5 327 234 71.56 426 55,777 262 1,117 11 880 153

金門縣 2 164 98 59.76 47 4,467 24 285 2 148 21

連江縣 ─ ─ ─ ─ 4 416 2 17 0 6 1

資料來源：各直轄市、縣(市)政府。

說    明：同表三。

附    註：①係指期底數。

生活補助 輔助器具補助 托育養護補助實際安置服

務人數①

表四、各縣市身心障礙福利服務概況

縣市別

身心障礙福利服務機構 身心障礙生活、輔助器具及托育養護補助

所數①
核定可安

置人數①
使用率① 總金額

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


